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Úvod

Cílem bakalářské práce je podat základní charakteristiku vývojové

kineziologie dítěte s DMO až po dospělost, a to v obecné rovině i na

základě vlastního výzkumného šetření.

Základ teoretické části práce představuje vymezení problematiky

dětské mozkové obrny a jejích základních forem. Současně jsem podala

objasnění principů Vojtovy metody jako nepostradatelné terapie

postižených DMO. Nedílnou součástí teoretické části je charakteristika

jednotlivých etap přirozeného kineziologického vývoje dítěte od narození

do jednoho roku věku. Teoretická část je rozčleněna do třech kapitol.

První kapitola je věnována vymezení pojmu DMO, historii, etiologii a

vymezení forem DMO, druhá kapitola charakterizuje Vojtovu metodu a

třetí kapitola se soustřeďuje na popis kineziologického vývoje dítěte od

narození do jednoho roku věku.

Těžiště bakalářské práce spočívá v praktické části, která je

zahrnuta ve čtvrté kapitole a prezentuje vlastní šetření a jeho výsledky.

Představuje kazuistiky tří osob: paní, která prodělala dětskou mozkovou

obrnu, mladého muže, u kterého jsem nepředpokládala žádnou vadu na

pohybovém aparátu a jeho chybnou funkci v dospělosti, a tudíž jsem ani

nepředpokládala odchylku v jeho psychomotorickém vývoji v dětství, a

kazuistiku dítěte s CKP.
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1. Dětská mozková obrna (DMO)

1.1. Charakteristika DMO – exkurz do minulosti

V současné době představuje dětská mozková obrna (DMO)

závažný problém, který považujeme nejen za medicínský, ale i za

sociálně ekonomický problém. Výraznou měrou přibývá dětí s DMO.

Nejedná se však jen o novodobé onemocnění. Z historie známe i

některé světově známé osobnosti, které měly příznaky, jež svědčily pro

DMO. Jmenujme například římského císaře Claudia, anglického krále

Richarda III., anglického romantika lorda George Gordona Byrona.

Nemoc se nevyhýbala ani osobám neznámým.

Toto onemocnění jako jeden z prvních popsal londýnský ortopéd

William John Little (1810-1894), který popisuje některé klasické

příznaky DMO a dává je do souvislosti s těžkým porodem. W. J. Little

je zároveň autorem jedné z klasifikací DMO. Proto se v literatuře dříve

označovalo toto onemocnění jako nemoc Littleova.

Dětská mozková obrna (DMO) patří k nejvíce se vyskytujícím

neurovývojovým onemocněním. DMO můžeme definovat jako

perzistující, ale ne neměnné postižení hybnosti a postury, které je

způsobené neprogresivním poškozením nezralého mozku v

prenatálním, perinatálním nebo postnatálním období. „Postihuje

motorický systém, descendentní nervová vlákna z motorické kůry a

často se spojuje s neurokognitivními, senzorickými a senzitivními

lézemi.“(1)
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1.2. Etiopatogeneze

„Dětská mozková obrna (DMO) se obvykle definuje jako neprogresivní

neurologický syndrom vyvolaný lézí nezralého mozku.“(1) Převládajícím

projevem je porucha motoriky. U téměř poloviny postižených se

setkáváme s významným kognitivním deficitem či poruchou intelektu. K

obvyklým projevům patří poruchy zraku, sluchu, vyskytují se i obtíže s

příjmem potravy. Prevalence se pohybuje v rozsahu 1,5-3 na 1000 živě

narozených dětí.

Jako jedna z podstatných příčin je uváděna zvýšená frekvence porodů

dětí, jejichž život se zachrání při extrémně nízké porodní hmotnosti a

předčasném porodu. Vyspělost zdravotnictví, a tím zlepšení zdravotní

péče o novorozence, umožňují přežití většího počtu nedonošených dětí i

dětí s malou porodní váhou. U těchto dětí je riziko vzniku DMO velmi

vysoké. Mezi rizikové faktory, které mohou vyvolat DMO, patří „… nízká

porodní hmotnost, předčasný termín porodu, mnohočetná těhotenství,

neurologická onemocnění matky a sourozenců, tyreopatie, ..., deficit

hormonů štítné žlázy u nezralých novorozenců, hypotrofie placenty,…“(1)

Příčiny vzniku dětské mozkové obrny jsou prenatální, perinatální a

postnatální. Jsou i dosti rozmanité, ale ne vždy jsou prokazatelné. Mohou

se i různě kombinovat.

a)Prenatální příčiny

Během fetálního života může dojít k neurologickým lézím. „Mnohé

populační studie prokázaly statistický vztah mezi fetálními abnormalitami a

DMO.“ (1) Tyto léze mohou být způsobeny různými příčinami. Patří k nim

hypotrofie plodu. Novorozenci, kteří mají nízkou porodní hmotnost a jsou

narození po 32. týdnu gestačního věku, mají zvýšené riziko pro vznik

DMO. I systémová hypertenze v těhotenství zvyšuje riziko vzniku DMO

u novorozenců rozených po 32. týdnu. U mnohočetných těhotenství se

vyskytuje více neurologických poškození. „Zejména je riziko vysoké u

případů feto-fetální transfuze nebo při úmrtí jednoho plodu in utero. Tyto

údaje ukazují na hemodynamickou a imunologickou příčinu mozkové

léze.“(1) Kongenitální infekce může být příčinou významných
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neurologických syndromů u postižených dětí. Bakteriální infekce matek

mohou zapříčinit předčasný porod. Riziko vzniku DMO zvyšuje i nutriční

deficit, tedy špatná výživa a životospráva matky v době těhotenství, dále

poškození ledvin a krevního oběhu matky v pokročilém těhotenství, což

vede k nedostatku kyslíku v těle plodu. Další možnou příčinou může být

mechanické poškození in utero při havárii, kdy dojde k poranění břicha či

pánve matky.

b)Perinatální příčiny

V popředí etiologických činitelů DMO, zejména diparetické formy, stojí

dnes předčasný porod. Děti, narozené v 6. - 8. měsíci s nízkou porodní

váhou mají nehotové své funkční mechanismy, jako je například

termoregulace či výměna krevních plynů. Při průchodu tuhými porodními

cestami se může měkká hlavička dítěte snadno poranit. Riziko vzniku

DMO souvisí i s porodní asfyxií. Rizikovými faktory jsou i obtížné,

protrahované porody, klešťové porody a Rh inkompatibilita krve matky a

plodu

c)Postnatální příčiny

Mezi nejčastější postnatální příčiny patří plicní a střevní infekce do

konce prvního roku věku, jelikož nejsou ještě dostatečně vyvinuty

systémy, které chrání mozek před škodlivinami kolujícími v krvi. K těžkému

nervovému poškození mohou vést také meningitida nebo encefalitida.

Další možnou příčinou může být porodní asfyxie dětí narozených

v termínu nebo také hyperbilirubinemie a úrazy hlavy. Ačkoliv moderní

neonatální intenzivní péče je úspěšná při snížení mortality předčasně

narozených, zvyšuje se tak ale riziko vzniku DMO u většiny nezralých dětí.

1.3. Základní formy DMO

„Formy DMO se dosud definují pomocí pojmů topografické

distribuce hybného postižení (např. hemiparéza, diparéza) a podle
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předpokládané neuropatologické lokalizace léze, kterou je spasticita

(kortex), dystonie/dyskineze (bazální ganglia) a ataxie (cerebellum).“(1) „Z

klinického hlediska nejsou projevy a příznaky DMO neměnné. Změny

nastávají především v muskuloskeletální oblasti. Zejména v období

kojeneckého a raného dětského věku jsou patrné změny svalového tonu a

pohybových funkcí. Z tohoto důvodu je mnohdy třeba se stanovením

formy DMO vyčkat až do věku 3-4 let.“(1)

1.3.1. Spastické formy DMO

U spastických forem mají svaly zvýšený svalový tonus neboli napětí

(hypertonie). Spastické ochrnutí může postihnout obě dolní končetiny,

polovinu těla nebo všechny čtyři končetiny. Pak mluvíme o hemiparetické,

diparetické nebo kvadruparetické formě DMO.

Hemiparetická forma DMO

Hemiparéza přestavuje jednostrannou poruchu hybnosti, nejčastěji

spastického typu. Jde o poškození mozku v oblasti jedné mozkové

polokoule, a to vždy druhostranné vzhledem k postiženým končetinám.

Jedná se o ochrnutí obou pravých či obou levých končetin. Více bývají

postiženy horní končetiny než končetiny dolní. Na dolní končetině

převažuje extenční držení a je vytvořen equinus nohy, na horní končetině

je držení flekční. Ve srovnání s druhou stranou jsou postižené končetiny

slabší a kratší. Ruka a prsty postižené končetiny jsou ohnuty dolů, palec je


[…]


Praktická část práce je zpracována jako kvalitativní výzkum. Byly

použity techniky, jako je analýza dostupné odborné literatury a odborných

lékařských zpráv, metoda rozhovoru, anamnestické metody, kineziologický

rozbor a rozbor fotodokumentace. V práci jsou zahrnuty závěry vlastního

výzkumu, které následně uvádím.

Paní Kateřině byla v 15 měsících věku diagnostikována forma

DMO- těžká kvadruparéza, s převahou postižení vlevo a více na DKK (dle

lékařské zprávy od neurologa). Ale na základě vyšetření, které jsem

provedla, jsem došla k závěru, že se jedná spíše o lehčí formu

kvadruparézy. Důvodem k tomuto tvrzení je zjištění, že horní končetiny

nejsou tak spastické, jak dokládala lékařská zpráva z roku 2007, i když

převaha postižení je skutečně více vlevo. Po prozkoumání fotografií paní

Kateřiny z dětství jsem se mohla přesvědčit již o těžké CKP. V 15

měsících byla neurologem potvrzena diagnóza DMO s těžkým

kvadrupostižením. Paní Kateřina je matka tří dětí, v domácnosti je

schopna horními končetinami vykonávat mnoho činností, jako je například

přebalování dítěte, vaření, stříhání nůžkami, psaní na PC, ale i

propisovací tužkou, které je pomalejší, ale plynulé, což by v případě těžké

kvadruparézy nebyla schopna. Paní má vystudované dvě vysoké školy a

slovní projev působí velice vzdělaně, její intelekt postižen není. Tato
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zjištěná fakta mne dovedla k závěru, že se jedná o lehčí formu

kvadruparézy.

U pana Jaromíra jsem prostudovala fotodokumentaci z dětství a

provedla kineziologický rozbor společně s použitím některých

vyšetřovacích metod (pomocí olovnice, dvou vah). Na fotografiích z dětství

jsem si povšimla, že v 6. měsíci věku u dítěte převládá hypertonus, což

mě vede k domněnce, že je zde možná souvislost s hypertonickou oblastí

bederní páteře v dospělém věku. Z dalších šetření jsem zjistila, že má pan

Jaromír rotovanou pánev s výraznější anteverzí, což pravděpodobně

souvisí s odlehčováním levé dolní končetiny, větším zatěžováním pravé

dolní končetiny a následkem toho je vychýlení těžiště těla a výraznější

plochonoží na obou dolních končetinách s převahou na pravé končetině.

S tím také nejspíše souvisí mírná skolióza, kterou jsem zjistila pomocí

vyšetření olovnicí. Pravé rameno, které je výrazně níž než levé, se

domnívám, že souvisí taktéž s výraznou rotací a anteverzí pánve. Můj

původní předpoklad, že se jedná o zdravého jedince, se v tomto případě

nepotvrdil.

U Barborky jsem si na základě pozorování povšimla odchylek od

normálního kineziologického vývoje dítěte, a to: výrazná břišní diastáza,

zaťaté pěstičky, které nepovolila při žádné činnosti, asymetrie v oblasti

hrudní a břišní (hypotrofie na levé straně a hypertrofie na pravé straně),

predilekce hlavičky doprava, při otáčení zaklání hlavu a v poloze na břiše

nedocházelo k posunu těžiště těla směrem kaudálním. Rovněž je u dítěte

patrné šilhání. Vojtovou terapií se za dobu mého pozorování podařilo

minimalizovat šilhání, zmenšila se břišní diastáza, došlo k dorzálnímu

posunu pánve. Asymetrie v oblasti břišní a hrudní je méně výrazná.

Nepodařilo se uvolnit pěstičky pro úchop v poloze na břiše a správný

vzpor na HKK. Nedošlo ke správnému napřímení páteře a nenastoupila

diferenciace končetin. Můj předpoklad, že je možné pozitivně ovlivnit

opožděný psychomotorický vývoj využitím Vojtovy metody, se potvrdil.
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Souhrn

Svou práci jsem rozdělila na část teoretickou a praktickou.

Teoretická část se skládá ze tří částí. V první z nich jsem shrnula poznatky

o historii, etiologii a jednotlivých formách dětské mozkové obrny. Ve druhé

části se zabývám Vojtovou metodou, jakožto základním kamenem v terapii

dětské mozkové obrny. Ve třetí části charakterizuji jednotlivé etapy

přirozeného kineziologického vývoje dítěte od narození do 1 roku věku

dítěte. Praktickou část představují kazuistiky tří osob. První kazuistiku tvoří

kineziologický rozbor a rozbor fotografií z dětského věku paní, jež

prodělala dětskou mozkovou obrnu. Druhou kazuistiku tvoří kineziologický

rozbor a rozbor fotografií mladého muže, u kterého jsem nepředpokládala

žádnou odchylku na pohybovém aparátu a jeho funkci v dospělosti ani

v dětství. Třetí kazuistika představuje pozorování dítěte s diagnózou CKP

při Vojtově terapii a hodnocení kineziologického vývoje dítěte

v jednotlivých časových obdobích. V závěru se zabývám vyhodnocením

zjištěných skutečností, které vyplývají z vyšetření uváděných osob.

Summary

My diploma thesis is divided into two parts, theoretical and practical.

The former consists of three parts. Firstly, I was dealing with the history

and etiology of cerebral palsy. Secondly, Vojta´s method is being

described as the main method in the therapy of cerebral palsy. Thirdly,

kinesiological etaps are characterised in the development of a child since

her birth till her one year. Practical part deals with the case reports of three

people. The first one represents an analysis of a female, who suffered

from cerebral palsy in her childhood. The second deals with the analysis

and photos of a young male, where I didn´t expect from any anomaly on

his kinetics and its function in his childhood and adulthood. The third one

represents the diagnosis of central coordination disorder during Vojta´s

method and the evaluation of the child´s kinesiological development in
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different time periods. Finally, I am dealing with the facts which I found out

during my research.
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