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 Body
V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce

0-4

1 Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných
výstupů práce… 3

Problematika dané práce je aktuální. Vojtova reflexní lokomoce patří k moderním přístupům ve fyzioterapii,
autorka práce ukázala přednosti této metodiky a otvrdila správnost jejího využití v praxi.

3
2 Samostatnost zpracování, vhled autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích

i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem
na praktické výstupy.…

Výběrem tématu a zpracováním informačních zdrojů prokázala samostatnost při realizaci svojí práce, mohla však
čerpat ze zahraničních zdrojů zabývajících se touto tématikou.

2
3 Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného

problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický
i teoretický přínos práce…

Navržený cíl - informovat o metodice Vojtovy reflexní lokomoce - byl po stránce teoretické i praktické splněn.
malé nedostatky byly shledány v praktické části při vyšetřování pacientů.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy… 3

Úprava bakalářské práce odpovídá požadavkům pro psaní odborných textů, při psaní užité literatury byla
dodržena citační norma. Práce je přehledná, s logickou výstavbou, zajímavé je posouzení fotografií z dětství.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

Jaké jsou postupy při vyšetřování pánve?

Hodnocení celkem: Doporučuji:

Návrh klasifikace práce: velmi dobře

Datum: 24.5. 2010

Podpis: Mgr. Petra Bartlová

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka
BODY KLASIFIKACE
13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce
9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce
6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka
5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka